Мр+РР+ВР Рубли 6 689 778 652 10 640 570 12 520 522 436 582 434 4 336 410 737 760 181 466 1 133 442 923

РУ по жизни  Рубли 45 394 652 22 507 125 4 741 809 2 463 707 9 339 416 2 803 506 3 539 089

РНП-нетто (без ОАР) Рубли 13 469 716 3 747 287 2 548 869 3 259 040 3 551 772 241 343 121 405

25

РУ(нетто) +РРУУ Рубли 5 274 368 1 686 512 762 074 1 749 495 893 920 182 367 -

РНР Рубли -

 Итого Рубли 6 753 917 388 38 581 493 20 573 274 444 054 676 4 350 195 845 763 408 681 1 137 103 419

4.7. Результаты проведенного анализа чувствительности результатов актуарного оценивания к использованным методам,

допущениям и предположениям.

По страхованию жизни:

Общество раскрывает результаты анализа чувствительности, показывающего, каким образом признанные обязательства могли

измениться, если бы произошли изменения соответствующих принятых оценок показателей смертности и доходности.
В таблице отражен анализ чувствительности величин страховых обязательств к изменению оценок показателей смертности и доходности.

Изменение ставки дисконтирования Изменение обязательств на
отчетную дату  в %

Изменение уровня
смертности от базового

Изменение обязательств на
отчетную дату  в %

Стресс-сценарий (руб.=2,5%; валюта –
0%*)  7,28% - -

-1% 2,00% -10% 0,00570%

+1% -1,85% 10% -0,00640%
*- если по программе ставка дисконтирования <= 1%, то для расчета показателя «Изменение ставки дисконтирования = -1%» использовалась ставка = 0%.

Вывод. Обязательства Общества достаточно чувствительны к ставкам доходности, и не чувствительны к изменению риска смертности.
Судя по оценкам, в т.ч. ПАО, для действующего портфеля на 31.12.2019 следует отметить критичный уровень изменение ставок
дисконтирования  -0,3%…-0,35%.

По договорам страхования иного, чем страхование жизни

При проведении анализа чувствительности определялась чувствительность метода расчета резерва убытков к увеличению первого